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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení rizik vybraných kategorií prací v podniku.

V teoretické části je charakterizována kategorizace prací, legislativní předpisy kategorizace

prací, identifikace, analýza, zhodnocení rizik. Praktická část bakalářské práce se věnuje

kategorizací prací ve vybraném podniku Varroc Lighting Systems s.r.o., stanovíme rizika

v rizikové kategorii práce, tato jsou analyzována, zhodnocena. Na základě analýzy jsou

stanoveny návrhy a opatření ke snížení nejzávažnějších rizik.

Klíčová slova: Kategorizace práce, Analýza rizik, Hodnocení rizik, Identifikace rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the risk assessment of selected categories of farm work.

The theoretical part describes the work categorization, legislation work categorization,

identification, analysis, evaluation of risks. The practical part is devoted to the

categorization of the work of the chosen company Varroc Lighting Systems Ltd., provides

risk me in the risk category of work, these are analysed, evaluated. On the basis of the

analysisset out proposals and measures to reduce the most serious risks.
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ÚVOD

Pracovat je samozřejmé pro každého z nás. Důležité je především zdraví, které aniž

bychom si uvědomovali, je s tímto velice úzce spjato. Lidé ke své práci potřebují zdraví.

Práce by měla být bezpečná a rizika, která při práci vznikají, pro naše zdraví minimální.

Je samozřejmostí vrátit se z práce každý den ke své rodině, vrátit se zdravý, přitom si člo-

věk ani neuvědomuje, kolik nástrah na každém kroku na něj denně čeká.

Na mnoha pracovištích se vyskytují faktory pracovního prostředí, které mohou v ne malé

míře nepříznivě působit na naše zdraví, ovlivňovat jej či omezovat při každodenním výko-

nu své práce.

Zaměstnanci, zaměstnavatelé a společnost mají zájem na tom, aby rizika při práci byly

minimalizovány a onemocnění způsobených z povolání bylo co nejméně. Touto problema-

tikou se zabývá legislativa, ze které plyne řada povinností pro zaměstnavatele, ale také pro

zaměstnance v oblasti bezpečnosti při práci, ochraně zdraví, které vyplývají ze zákona,

nařízení vlády, vyhlášek či vnitropodnikových směrnic.

Zdravý zaměstnanec je klíčovým prvkem pro zaměstnavatele, proto otázka zpracování

kategorizace prací na pracovištích, bezpečnosti zaměstnanců a opatření ke snížení možných

rizik je velice důležitá. Zaměstnanci mohou v této oblasti velmi výrazně pomoci, je důleži-

té, aby vnímali okolí sebe, svého místa výkonu práce a každou změnu v procesu, na výrob-

ních strojích či v okolí hlásit svým nadřízeným, je také jejich povinností dodržovat pravidla

a postupy pro výkon své práce. Může to být pro někoho nepodstatná drobnost, ale může

být zabráněno drobnému, či vážnému úrazu, poškození zdraví, nehodě, nebo jinému ohro-

žení zdraví člověka.

Bakalářská práce je zaměřena zejména na kategorizaci práce, na vybraná rizika na praco-

vištích v daném podniku, zhodnocení těchto vybraných, nejčastěji se vyskytujících rizik

kategorií prací vhodnou metodou analýzy rizik.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou zmíněny

základní pojmy této problematiky, jako je riziko, analýza rizik, kategorizace prací. Jedna

z kapitol je věnována legislativě, která se zabývá kategorizací prací a jí blízkými oblastmi.

Jsou zde popsány nejčastěji používané metody analýzy rizik, zmíněny jsou zde také ty,

které jsou uplatněny v praktické části bakalářské práce. Najdeme zde výčet zákonných

povinností pro zaměstnavatele, také pro zaměstnance v oblasti kategorizace prací.
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V praktické části je krátce popsána firma Varroc Lighting Systems, s.r.o., jeho hlavní čin-

nost, popsány povinnosti zaměstnavatele v oblasti kategorizace rizik, postup hodnocení

rizik zaměstnavatele a návrhy na zařazení pracovních míst do kategorií rizik. Vybraná

rizika, která jsou nejčastější ve výrobním procesu zmíněné firmy, která nejvíce ovlivňují

zdraví zaměstnanců, jsou vhodnými metodami pro analýzu rizik zhodnocena. Jednotlivé

vybrané rizikové faktory, které se nejčastěji vyskytují ve výrobě ve vybrané firmě, jsou

popsány.

Na základě analýzy jsou vyhodnocena nejvážnější rizika a navržena opatření k jejich zmír-

nění a minimalizaci. V závěru bakalářské práce je posouzen přínos navrhovaných opatření

pro firmu VLS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

„Riziko znamená hrozbu, potenciální problém, možnost selhání a neúspěchu, ale také

to může být příznivá vyhlídka nebo šance.

Riziko je pojem, který označuje nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem. Riziko zna-

mená hrozbu, potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, možnost selhání a neúspěchu,

poškození, ztráty či zničení. Riziko tedy vyjadřuje určitou míru nejistoty, tedy pravděpo-

dobnost dosažení výsledku, který je rozdílný od očekávaného.

Rizika v organizaci souvisí především s okolním prostředím, inovacemi, změnami

a se zdroji. Rizikům lze předcházet vhodným řízením.“ [13]

1.1 Hodnocení rizik

Každé riziko je důležité identifikovat, analyzovat a zhodnotit. Riziko znamená možnost

zranění nebo škody na zdraví, je to kombinace pravděpodobnosti výskytu poškození zdraví

a závažnosti tohoto poškození.

Rizika vyhodnocuje sám zaměstnavatel, pokud má maximálně 25 zaměstnanců, nebo

externí hodnotitelské služby. Konečnou odpovědnost má vždy zaměstnavatel, který odpo-

vídá také za to, že daná osoba je kompetentní pro celý rozsah hodnocení rizik. Hodnotící

tým musí mít následující informace o:

- pracovišti a činnosti prováděné pracovníky,

- pracovních postupech,

- materiálech, nářadí, zařízeních a technologiích používaných při práci,

- organizaci práce,

- používaných chemických látkách,

- vztahu mezi expozicí ohrožení a jeho účinkem,

- ohroženích a rizikách, o nichž se ví, že existují a jak vznikají,

- právních předpisech,

- ochranných opatřeních, která se již osvědčila při srovnatelných činnostech.

Informace může získat:

- z analýzy pracovní činnosti,

- z konzultací s pracovníky,

- z popisů práce na pracovištích,

- z manuálů výrobců,

https://managementmania.com/cs/hrozba-threat
https://managementmania.com/cs/okolni-prostredi
https://managementmania.com/cs/inovace
https://managementmania.com/cs/zmeny
https://managementmania.com/cs/zdroje-podnikove-zdroje
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- z údajů o pracovních úrazech a nehodách, skoro nehodách, tj. kdy úrazu nebo škodě

je na poslední chvíli zabráněno,

- zdrojem informací bývá také zápis z prověrky Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(dále jen BOZP) nebo předešlého hodnocení rizik,

- ze záznamů měření,

- z právních a ostatních předpisů v oblasti BOZP.

Po vyhodnocení rizik je povinností zaměstnavatele zvážit, zda je riziko je možné vyloučit

nebo mu předejít např. změnou technologie. Pokud ne, je třeba rozhodnout, jak riziko snížit

na úroveň, kdy nebude ohrožovat zdraví a bezpečnost pracovníků. [9]

1.2 Zdroje rizik

Vyhledávání rizik je počátek celého výrobního procesu. Důležité je určit oblasti,

kde se rizika vyskytují a také, kde všude rizika hledat. Jak je vidět z následujícího schéma-

tu, Obrázek č. 1, zdroje rizik se spatřují zejména v oblastech činnosti jako například finan-

ce, provoz, řízení, prostředí, transakce a informace. [18]

Obrázek č. 1 Zdroje rizik [18]
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1.2.1 Identifikace rizik

Identifikace zdroje rizik, oblast dopadů, událostí, příčiny a možné důsledky.

Je prvním a důležitým krokem pro analýzu rizik, pro porozumění rizika a určení

možnosti výskytu.

1.2.2 Analýza rizik

Analýza je základ pro hodnocení rizik, stanoví úroveň rizika, pochopení povahy

rizika, rozhodování a zacházení s rizikem. Analýza může být kvalitativní (pomocí

stupnic, či slovně), kvantifikativní (numerologicky) nebo semikvantitativní (využití

obou typů).

1.3 Proces hodnocení rizik


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53

Rotace v rámci výrobní linky

Následuje opatření rotace v rámci výrobní linky v intervalu 2 - 3 hodin, tento systém je

nutné mít pod kontrolou například umístěním čteček na jednotlivé operace, kde by operátor

mohl začít pracovat až po přihlášení se pod svým kódem. Tímto systémem by se dalo sle-

dovat dodržování rotace a další řada úkonů a například pohybu pracovníka v rámci směny.
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11 ZHODNOCENÍ NÁVRHU

Zpracovanou analýzou z oblasti kategorizace práce je možné zhodnotit přínos navržených

opatření ekonomický i neekonomický, přínos pro zaměstnavatele, či zaměstnance.

Dodržováním navržených opatření mohou být rizika eliminována, minimalizována, nikdy

nebudou rizika nulová. Přijetím opatření firma částečně přispěje ke snižování rizika přetě-

žování svalové zátěže na pracovišti. Ohrožení zdraví zaměstnanců bude minimální.

Zlepší se také pracovní podmínky zaměstnanců, zlepší se komunikace mezi zaměstnavate-

lem a zaměstnancem, zaměstnanci budou více informování o rizicích na pracovištích, opat-

ření mohou být také použita při dalším zpracování identifikace rizik při jiných výrobních

procesech.

11.1 Přínos pro zaměstnavatele

Hlavním přínosem pro zaměstnavatele při dodržování všech navržených opatření je:

- snížení počtu zaměstnanců s nemocí z povolání, či s ohrožením nemocí z povolání,

- sníží se nemocnost,

- sníží se absence zaměstnanců z důvodu ambulantních ošetření.

- zvýšení produktivity práce,

- zvýšení efektivity výrobního procesu,

- zajištěna plynulost výroby.

Důkladným zaučením operátorů je zaručena pravidelná rotace zaměstnanců, čímž se omezí

doba práce ve 3 RK na minimální čas v průběhu směny.

Sledování rotací zaměstnanců snímáním identifikačních karet bude dodržena nejen pravi-

delnost rotace, ale je možné využít tuto identifikaci na jednotlivých pracovních místech

také v jiných pro výrobu důležitých oblastech, například v kvalitě, při sledování zmetkovi-

tosti, zodpovědnost za výrobek, časový snímek pracovního času na směně, využití pracovní

doby a podobně.

11.2 Přínos pro zaměstnance

Každý zaměstnanec, který bude důsledně dodržovat pracovní postupy, technologické po-

stupy bude dodržovat rotaci na výrobních linkách a střídat práci ve 2 RK a 3 RK nebude

vystaven tak velké pravděpodobnosti onemocnění či poškození zdraví z důsledku

práce.
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Přínosem pro zaměstnance při dodržování navržených opatření je:

- Snížení monotónnosti práce ve výrobním procesu,

- využíváním doporučené prevenci, rekondiční a fyzioterapeutické péče posílí své zdraví.

- sníží se nemocnost, respektive ambulantní zákroky spojené s problémy onemocnění

karpálních tunelů, které z této lokální zátěže vznikají nejčastěji,

- zaměstnanec není omezen zdravotní způsobilostí na trhu práce,

- zvýšení jistoty práce.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byla zpracována otázka kategorizace prací ve vybraném podniku, která

je velice důležitou otázkou, setkáváme se s ní v každodenním životě při práci a je zákonem

danou povinností každého zaměstnavatele. Cílem práce bylo zaměřit se na vybrané rizika

v rizikové kategorii práce 3, která se nejčastěji vyskytuje na montážních linkách vybraného

podniku, zhodnotit je, analyzovat a najít vhodná realizovatelná opatření, která mohou rizi-

ka zátěže v rizikové kategorii práce zmírnit.

Každý den se setkáváme se spoustou rizik, aniž bychom si to uvědomovali. Je důležité mít

práci, ale důležitější je, vrátit se z ní zdráv, bez následků na zdraví. Všechna rizika je důle-

žité umět identifikovat, zhodnotit a najít opatření, které nám míru rizika minimalizují.

V bakalářské práci se věnujeme rizikové práci ve firmě Varroc Lighting Systems, s.r.o.,

kde ve výrobním procesu zaměstnanci pracují v rizikové kategorii 3, při které je ohroženo

jejich zdraví v oblasti lokální svalové zátěži, s trvalými následky zdravotního omezení,

ohrožení zdravotní způsobilosti, respektive onemocnění nemocí z povolání.

Při zpracování byla zvolena jednoduchá bodová metoda PNH, kterou byly zanalyzována,

zhodnocena a stanovena závažnost a míra rizika, následně nejzávažnější rizika formou

checklistu byla ověřena funkčnost současného systému, která potvrdila závažnost rizika

a na základě výsledku analýzy rizik byla navržena následná opatření ke zmírnění rizika.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Opatření, která vyplynula z analýzy, vedou ke snížení lokální zátěže na pracovištích zařa-

zených do třetí rizikové kategorii, pokud budou dodržovat navržená opatření, což bylo cí-

lem analýzy. Z této práce vyplynulo, že je možné využít nových opatření také v jiných ob-

lastech, zkvalitnit školící systém ve výrobě, zvýšit kvalitu zaměstnanců, efektivitu výroby.

Navržená opatření snímání identifikačních karet na jednotlivých pracovních místech při

realizaci splní cíl analýzy, sníží riziko svalové zátěže na minimální, navíc firma může vyu-

žít toto opatření také k jiným účelům, např. monitorováním pracovníka během pracovní

směny, sledovat kvalitu jeho práce. Firma, která se zajímá o své zaměstnance, která je

informuje, důsledně školí, má vyšší úroveň také v očích zaměstnanců, což v dnešní době je

velice důležité v době silné konkurence výrobních podniků.
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