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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je rozdelená do 11 kapitol, v ktorých študentka popisuje

terminológiu v oblasti rizikológie a oblasti kategorizácie prác. Následne popisuje obecné

riziká kategorizácií prác a vybrané rizika pre analýzu – mala som za to, že študentka bude

identifikáciu rizík realizovať sama.

V samotnej analytickej časti je použitá PNH metóda, ktorá je:

 iba teoreticky popísaná (Tab.8 v kap. 10 snáď nepredstavuje analýzu..?),

 parameter H nekorešponduje s popisom na str. 19.
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V práci sú formálne chyby:

 V zozname skratiek sa neuvádzajú bodky.

 Chýba zarovnanie textu do bloku.

 Obrázek a Tabulka nie sú popisky dané šablónou BP.

V zozname literatúry nie je uvedená odporúčaná literatúra. V práci sú použité skratky bez

úvodného vysvetlenia. Řízení rizik má svoju ISO normu, Obr. 2 na str. 15 je nedostatočný.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 46 uvádzate, že KP 3 je najviac zastúpená v dělnických profesiách, kde je

najväčším rizikom fyzická, lokálna svalová záťaž horných končatín. Viete uviesť akou

metódou by bolo možné analyzovať ergonomické riziká?

2. Na str. 48 uvádzate.. súčinom pravdepodobnosti, závažnosti a četnosti…

pravdepodobnosť a četnosť nie sú to isté??

3. Prečo je podľa Vašich slov metóda PNH najviac využívaná v BOZP?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………C.........................
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 podpis oponenta bakalářské práce
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